
 

 

Determina n. */2024 
*n. della registrazione di protocollo riportato 
nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus 

Oggetto: AFFIDAMENTO TRIENNALE INCARICO BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO  

  Pubblicato all’Albo della Scuola 

 
Area: Risorse Umane, Affari Generali e Servizi 
U.O. Gare, Acquisti e Sedi 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 
 

RICHIAMATO il D. Lgs n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
VISTO in particolare l’art. 50 co 1 lett. B) del sopra richiamato D. Lgs a mente del quale le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento con la modalità dell’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
RICHIAMATO l’art. 17 del d.lgs. 36/2023 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d. lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle 
offerte anomale; 
 



 

 

CONSIDERATO: 

• che, come chiarito dall’A.V.C.P. con Determinazione n. 2 del 13 marzo 2013: “ […] In un 
periodo, quale quello attuale, caratterizzato da una crescente esposizione ai rischi delle 
amministrazioni pubbliche a fronte di limitate risorse economiche, l’attività di broker tende 
sempre più a non esaurirsi nella mera individuazione della controparte assicurativa, ma a 
qualificarsi alla stregua di una collaborazione di ampio respiro con l’amministrazione, tesa 
alla prevenzione ed alla gestione dei rischi. In questo senso, sembra opportuno che le 
stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le capacità 
tecniche di consulenza a scapito della pura intermediazione […]”; 

• che la specifica competenza tecnica del broker la cui conoscenza approfondita del mercato 
assicurativo, consente di valutare le specifiche esigenze della Scuola IUSS e di conseguenza 
di proporre le soluzioni assicurative più idonee e vantaggiose disponibili sul mercato; 

• che la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla pubblica amministrazione, a garanzia 
delle proprie attività e del proprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, 
in riferimento alla valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con 
le compagne assicuratrici, per la presenza di un mercato particolarmente complesso e per 
l’ampia area di responsabilità; 

• che le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore copertura 
di ogni possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto delle relative 
polizze, in riferimento alla varietà delle offerte del mercato assicurativo, hanno reso 
opportuno, da pare della Scuola IUSS, giovarsi della collaborazione del broker assicurativo 
figura già disciplinata dalla legge n. 792/1984 e ora prevista dall’art. 109, co. 2 lett. B) del 
D.Lgs. 209/2005; 

• che le consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e 
amministrativa hanno evidenziato la piena legittimità del ricorso ai broker assicurativi, 
qualora le stesse amministrazioni pubbliche non dispongano, al loro interno, di 
professionalità in grado di svolgere la suddetta attività; 

 
EVIDENZIATO che la Scuola IUSS non dispone in organico di professionalità con competenza 
qualificata tale da poter verificare l’esaustività e la completezza delle coperture assicurative in 
ordine alle condizioni contrattuali, il monitoraggio dell’andamento dei sinistri e della relativa 
gestione; 
 
DATO ATTO che la Scuola IUSS ha la necessità di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo per 
il triennio 01.07.2024 – 30.06.2027; 
 
CONSIDERATO che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta oneri, né presenti né 
futuri, per la Scuola IUSS in quanto la remunerazione, come da prassi consolidata di mercato, sarà 
a carico delle compagnie assicurative con le quali saranno sottoscritti i relativi contratti assicurativi 
e sarà costituita da una provvigione calcolata sui premi annuali netti delle polizze stipulate; 
 
CONSIDERATO altresì che, da indicazioni ANAC, il valore complessivo dell’appalto avente ad 
oggetto servizi di consulenza e intermediazione assicurativa (brokeraggio) deve essere stimato 
calcolando l’ammontare presunto ed indicativo delle commissioni o di altre forme di 
remunerazione del broker, inclusi gli oneri posti a carico di soggetti diversi dall’amministrazione. 
L’importo del versamento dovuto all’Autorità andrà pertanto calcolato sulla base del predetto 



 

 

valore complessivo stimato del contratto; 
 
CONSIDERATO che il valore dell’affidamento deve essere calcolato come provvigione media di un 
broker, secondo usi di mercato, sul premio assicurativo riferito alle polizze assicurative 
attualmente attive;  
 
VISTO l’elenco delle polizze assicurative in corso per conto della Scuola IUSS e che dovranno 
essere rinnovate, per le quali si provvede all’affidamento del brokeraggio assicurativo: 
 

 
 
 
STIMATO quindi il valore dell’affidamento triennale, ai soli fini dell’acquisizione del CIG in € 
10.000,00, calcolato come provvigione media di un broker, secondo gli usi di mercato quantificata 
nel 9%, sul premio assicurativo dell’attuale affidamento pari ad € 18.452,07 annui (€ 55.356,21 per 
il triennio 01.07.24-30.06.27) e tenendo conto che la Scuola IUSS necessità di effettuare una 
verifica delle attuali polizze in essere per verificare la piena copertura assicurativa della Scuola e 
quindi si prevede un aumento delle polizze; 
 
CONSIDERATO che Aon S.p.A. con sede legale in Milano, Via Ernesto Calindri n. 6, risulta iscritta ai 
sensi del D. Lgs. 209/2005 e Regolamento ISVAP (ora IVASS) n. 5 del 16/10/2006, al Registro degli 
Intermediari Assicurativi con il numero B000117871, Codice Fiscale n. 10203070155 e Partita I.V.A. 
n. 11274970158; 
 
DATO ATTO che Aon S.p.A. risulta essere il broker assicurativo dell’Università degli Studi di Pavia e 
dell’Ente per il Diritto alla Studio Universitario di Pavia, risulta essere qualificata per l’esecuzione 
del predetto servizio, consistente nello specifico in: 

• individuazione, analisi, valutazione e gestione dei rischi cui la Scuola IUSS è soggetta; 

• analisi delle polizze assicurative in essere e impostazione del programma assicurativo 
completo e personalizzato; 

• monitoraggio dei costi delle coperture e relativa valutazione dei costi/benefici al fine di 
ottimizzare le risorse in relazione alla qualità dei servizi offerti; 

• redazione dei capitolati di gara, strutturati in base alle reali necessità della Scuola IUSS; 

• assistenza nella predisposizione dei documenti di gara, nello svolgimento delle gare 
medesime e nella valutazione delle offerte pervenute; 

• gestione tecnica e amministrativa di tutti i contratti assicurativi dell’Ente con controllo 
sull’emissione delle polizze, appendici, scadenza dei ratei ed ogni altra connessa attività 

POLIZZA COMPAGNIA PREMIO ANNUO
Assicurazione responsabilità 
civile generale

Generali 4.999,50 €

Assicurazione infortuni 
cumulativa

Generali 4.654,00 €

Assicurazione All Risk Property Generali 5.723,50 €
Polizza impianti e 
apparecchiature elettroniche

UnipolSai 520,00 €

Polizza Kasko - Auto AIG Europe S.p.A. 2.555,07 €
Totale 18.452,07 €



 

 

amministrativo-contabile; 

• aggiornamento dei contratti in relazione alle esigenze della Scuola IUSS e alle evoluzioni 
legislative e regolamentari o, eventualmente, in relazione all’analisi del mercato 
assicurativo ed alle novità proposte dalle Compagnie assicuratrici; 

• assistenza nella gestione dei sinistri. 
 
CONSIDERARA, inoltre l’opportunità di acquisire il predetto servizio tramite Trattativa Diretta su 
MePa con unico operatore economico, in quanto forma di definizione delle trattative adatta alle 
PA; 
 
CONSIDERATO che si tratta di servizio per cui non è prevista la predisposizione del DUVRI e la 
conseguente stima dei costi della sicurezza; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che: 

• è possibile procedere alla stipula del relativo contratto; 

• il pagamento della prestazione sarà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche e previa verifica della regolarità contributiva dell’impresa in parola 
tramite piattaforma dedicata (DURC online); 

• è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa in parola tramite piattaforma 
dedicata (DURC online); 

 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione 
n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG è il seguente: B15BF366D7 
 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, dell’Istituto Universitario di Studi Superiori di 
Pavia – IUSS emanato con Decreto Rettorale n. 17/2024; 
 
VISTA la Determina del Direttore Generale n. 2/2024: “Determina di individuazione RUP nei 
contratti di servizi e forniture ad esclusione dei servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura”; 

 
DETERMINA 

 
Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione e qui si intendono 
interamente richiamate ed approvate. 
 

• di indire una Trattativa Diretta, da espletarsi attraverso MePa, con la società Aon S.p.A. con 
sede legale in Milano, Via Ernesto Calindri n. 6, iscritta ai sensi del D. Lgs. 209/2005 e 
Regolamento ISVAP (ora IVASS) n. 5 del 16/10/2006, al Registro degli Intermediari 
Assicurativi con il numero B000117871, Codice Fiscale n. 10203070155 e Partita I.V.A. n. 
11274970158, ai fini del successivo affidamento diretto ex art. 50, co.1, lett. B) D.Lgs 
36/2023, del Servizio di Brokeraggio assicurativo, per il triennio 01.07.2024 – 30.06.2027; 

 

• di dare atto che la presente determina non comporta alcun onere finanziario a carico della 



 

 

Scuola IUSS; 
 

• di dare atto che, per l’affidamento in oggetto, è stato individuato quale RUP la Dott.ssa 
Francesca Barone, derogando alla Determina del Direttore Generale n. 2/2024: “Determina 
di individuazione RUP nei contratti di servizi e forniture ad esclusione dei servizi attinenti 
l’ingegneria e l’architettura”, inquanto si è ritenuto opportuno individuare come RUP per 
l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo lo stesso soggetto che, in base alla 
determina succitata, sarà individuato come RUP dell’affidamento che avrà ad oggetto la 
stipula delle assicurazione della Scuola IUSS; 

 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituto Universitario di Studi 
Superiori di Pavia, sezione Amministrazione Trasparente, assolvendo agli obblighi previsti 
dall’art. 37, co. 1 del D. Lgs 33/2013. 

 
Pavia, data del protocollo  
 
 

IL RUP 
Dott.ssa Francesca Barone 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005) 


		2024-05-10T08:12:27+0200
	Francesca Barone




